
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 3 del 16/01/2025 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 3 ADW adottata nella seduta del 15.01.2025 
 

Oggetto:  Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore 
della Sezione di Oceanografia: nomina del candidato vincitore.   

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso  che con propria deliberazione n. 71 del 19.09.2024 rettificata dalla successiva deliberazione 
n. 76 del 04.10.2024 si è dato avvio alla “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro 
Gestione Infrastrutture Navali”; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 668 del 10.10.2024 “Procedura di valutazione 
comparativa per l’individuazione del Direttore della Sezione di Oceanografia”; 

preso atto che il 09.11.2024, alla scadenza della presentazione delle domande, sono state ricevute tre 
candidature per la procedura summenzionata; 

constatato che il Consiglio Scientifico, a conclusione della procedura di valutazione, ai sensi dell’art. 24, 
commi 3 e 4 del Regolamento del Personale, con nota e-mail del 04.12.2024, ha trasmesso 
al Presidente la relazione contenente la valutazione dei candidati; 

constatato che il Consiglio Scientifico ha segnalato nello specifico due candidati, e tra questi il dott. 
Cosimo Solidoro, ritenendo il loro curriculum perfettamente aderente ai requisiti richiesti 
dall’avviso di selezione; 

preso atto di alcune criticità rilevate nel corso del primo mandato del dott. Solidoro riguardanti aspetti 
gestionali, amministrativi e relazionali;  

constatato che il risultato dell’indagine sul funzionamento delle strutture organizzative dell’Ente del 
novembre 2024 ha confermato, per la Sezione di Oceanografia, le criticità summenzionate; 

rilevato l’esito del colloquio, previsto dall’art. 7 dell’avviso di selezione, svolto in presenza di un 
esperto nella valutazione delle competenze trasversali che ha evidenziato la 
consapevolezza del dott. Solidoro e la programmazione di interventi di miglioramento sia 
organizzativo che personale; 

ricordato l’art. 21 comma 7 dello Statuto e l’art. 24 comma 8 del Regolamento del Personale in 
merito alla revoca dell’incarico del Direttore con preavviso di almeno tre mesi; 

ascoltato il Presidente; 
ritenuto di procedere con l’individuazione del Direttore della Sezione di Oceanografia; 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 3 del 16/01/2025 

DELIBERA 

 
1. di prendere atto, sulla base di quanto indicato in premessa, dell’esito della valutazione 

svolta dal Consiglio Scientifico ai fini dell’individuazione del nuovo Direttore della Sezione di 
Oceanografia esperita ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dell’OGS; 

2. di disporre la nomina a Direttore della Sezione di Oceanografia del dott. Cosimo Solidoro 
con decorrenza 01.02.2025 e termine massimo 31.01.2029; 

3. di assegnare al Direttore, in considerazione delle criticità rilevate nel corso del suo primo 
mandato, obiettivi individuali di performance calibrati relativamente agli aspetti 
organizzativi, amministrativi e relazionali che consentano di migliorare le performance 
organizzative della Sezione di Oceanografia;  

4. di stabilire l’attuazione di un monitoraggio trimestrale finalizzato a valutare le azioni messe 
in atto per la risoluzione concreta delle suddette criticità, riservandosi di esercitare le 
prerogative dell’art. 21 comma 7 dello Statuto e dell’art. 24 comma 8 del Regolamento del 
Personale in merito alla revoca dell’incarico con preavviso di almeno tre mesi; 

5. di dare mandato alla Direttrice Generale di formalizzare gli obiettivi individuali di 
performance al Direttore della Sezione di Oceanografia stabilendo, in collaborazione con 
l’OIV, indicatori misurabili che possano essere verificati trimestralmente dal piano di 
monitoraggio sopra indicato;  

6. di demandare alla Direttrice Generale, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto e dell’art. 24 del 
Regolamento del Personale, l’adozione dei conseguenti provvedimenti di formalizzazione 
dell’incarico al dott. Solidoro; 

7. di dare atto che, in applicazione dell’art. 24, comma 9 del Regolamento del personale 
dell’OGS, il trattamento economico complessivo da corrispondersi al Direttore della Sezione 
di Geofisica è così definito: 

• retribuzione parte fissa euro 93.141,76 (da suddividersi e corrispondersi in 13 
mensilità); 

• retribuzione parte variabile da un minimo di euro 8.000,00 ad un massimo di euro 
17.464,08 (da suddividersi e corrispondersi in 12 mensilità) definita in relazione alla 
complessità e alla dimensione della struttura da dirigere; 

• retribuzione di risultato importo massimo di euro 5.821,00 (da corrispondersi in 
relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi individuali e di struttura 
specificatamente previsti nel Piano integrato di Attività e Organizzazione dell’OGS); 

8. di definire che la retribuzione della parte variabile sarà pari a euro 15.000,00, definita in 
relazione alla complessità della struttura, alle unità di personale e alle risorse finanziarie 
della Sezione di Oceanografia; 

9. di dare atto che il suddetto incarico potrà essere affidato solo previa acquisizione della 
dichiarazione di accettazione da parte dell’interessato e previo accertamento 
dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di altri fattori ostativi. 

 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 3 del 16/01/2025 

 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 3 del 16/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 16/01/2025 18:22:46
IMPRONTA: 5CFBC216D0120E312784E5CBEAE2A482E6AD74FF472A1A5BBB512FF4813A3ECD
          E6AD74FF472A1A5BBB512FF4813A3ECDC38DCE197AD37AFD141C1C1EEAB925EE
          C38DCE197AD37AFD141C1C1EEAB925EE2F0322CF81A5D40C5C55B965A203F73C
          2F0322CF81A5D40C5C55B965A203F73C48D95A962CFB7FEBF6179ECDFF675FCF

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 16/01/2025 18:30:37
IMPRONTA: 8DDC69BF773430BC9531EA30E92708CEA7D0A5B398F932B51720ABB2B619BBDE
          A7D0A5B398F932B51720ABB2B619BBDED105B21476CD10D495441FE9B0B5CEBD
          D105B21476CD10D495441FE9B0B5CEBDED04ABF931E99DC54963F10EE6BA3921
          ED04ABF931E99DC54963F10EE6BA392159E904FFA75D8312030220182C502B90


